



2024

RELATÓRIO E CONTAS

Município de Mértola

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

Apresentação

O Orçamento Municipal e as Grandes Opções do Plano para 2024, quer pela sua dimensão financeira, mas sobretudo pelo conjunto significativo de obras que estavam em execução ou a iniciar, pela sua especificidade e diversidade, encerrava em si, um enorme desafio.

A proposta de orçamento inicial, de aproximadamente, vinte e sete milhões de euros, superou os trinta e seis milhões de euros após a introdução do saldo da gerência. Tornou-se dessa forma, o maior orçamento de sempre.

Analisaremos no relatório e contas o desempenho ao nível das execuções, deixamos, contudo, algumas notas acerca dos principais investimentos e ações realizados no ano.

Ao nível dos investimentos, destacamos as seguintes intervenções, com os respetivos valores realizados no ano: Centro Escolar de Mértola (344.215€); Lar São Miguel Pinheiro (249.849€); Centro de Patrimónios, Galeria da Biodiversidade e Reservas do Arquivo e Museu de Mértola (1 548 290€); Reabilitação da Estrada da Ribeira (1.064.304€); Abastecimento, Saneamento e Pavimentação de Góis (363.068€); Campo de jogos Mina São Domingos (369.616€); Reabilitação de Estradas Municipais (1.166.130€); Estação Biológica de Mértola (1.544.134€); Viaturas Municipais (503.754€).

Dos nove milhões executados em Plano de Investimentos, as intervenções que indicámos em cima, representam cerca de sete milhões. De referir ainda que todas as grandes intervenções alcançaram ao longo do ano execuções dentro do que era expetável.

No que se refere às Grandes Opções do Plano, desde logo esclarecer que o documento apenas inclui ações e iniciativas indexadas a despesa corrente, sendo que algumas deles estão relacionadas com aspetos de funcionamento, outras relacionas com a programação cultura, desportiva e outra e inclui ainda ações pontuais relacionadas com projetos financiados e a também as ações relacionadas com os programas de apoio ao associativismo cultural, desportivo e área social e ainda os Apoios à Junta de Freguesia do Concelho, quer seja pela via dos Acordos de execução quer pela via dos contratos interadministrativos.

No que se refere às ações, ditas, de funcionamento, temos por exemplo: Exploração dos Sistemas de Saneamento Básico pela AGDA (187.408€); Exploração dos Sistemas de Abastecimento de Água pela AGDA (506.635€); Tratamento de Resíduos Urbanos pela Resialentejo (270.930€); Fornecimento de Energia às Instalações Municipais e Iluminação Pública (460.484€); Aquisição de Gasóleo (401.867€).

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

No que respeita à programação cultural, podemos evidenciar as seguintes ações pela dimensão financeira que representam: Programação Geral em Rede (100.687€); Programa de Natal e Fim de Ano (84.246€); Feira do Mel, Queijo e Pão (58.074€); Festival do Peixe do Rio (169.578€); Festas da Vila (176.915€); Feira da Caça (252.398€), viagem Cultural com Jovens (72.534€).

Relativamente aos Apoio no âmbito do Associativismo e Ação Social: Apoios regulares às IPSS (137.931€); Apoio Social a famílias e particulares (347.348€), inclui Cartão social, Programa de apoio a desempregados, programa de apoio à família e à comunidades e melhoramentos habitacionais. Apoio a Associações de cariz Cultural e Recreativo (71.448€); Apoios a Associações de cariz Desportivo (128.257€).

Transferências para as Juntas de Freguesia: (263.480€).

Enquadramento

De acordo com modelo único de prestação de contas das entidades públicas aprovado pela Unileo e dando cumprimento ao estipulado na Instrução nº1/2019 do Tribunal de Contas, o Município de Mértola apresenta nos termos aí previstos a sua documentação de prestação de contas do ano 2024.

Os documentos de prestação de contas, subdividem-se em 3 grandes grupos:

- As Demonstrações Financeiras. Que dão a conhecer a posição financeira, as alterações na posição financeira, o desempenho e dos fluxos de caixa, com base em informações sobre os seus ativos, passivos, património líquido, rendimentos, gastos e outras alterações no património líquido e fluxos de caixa. As principais demonstrações financeiras são: o Balanço; A Demonstração dos resultados por natureza; A Demonstração das alterações do património líquido; A Demonstração dos Fluxos de Caixa e o Anexo às demonstrações financeiras.

- As Demonstrações Orçamentais. Traduzem uma representação estruturada da execução e desempenho orçamental da entidade, proporcionando, entre outras, informação sobre o orçamento inicial, as modificações orçamentais, a execução orçamental e os pagamentos e recebimentos.

- A Contabilidade de Gestão. Norma NCP 27. Consiste em estabelecer a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão nas administrações públicas, que permita uma melhor avaliação da economia, eficiência e eficácia das políticas públicas. A sua finalidade é a apresentação de informações de desempenho, para que os utilizadores possam avaliar a extensão do desempenho da entidade, aferir responsabilidades e tomar decisões.

Serão ainda avaliados alguns indicadores económico-financeiros: Liquidez, Autonomia Financeira, Solvabilidade, Endividamento e Equilíbrio Financeiro

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

Factos mais importantes dos documentos de prestação de contas de 2024

Apresentaremos de seguida, em resumo, alguns dos dados mais importantes da prestação de contas de 2024, relacionados com a execução orçamental e situação patrimonial.

Dados do Balanço:

Total do ativo:	88.120.552,52€
Total do património líquido:	77.849.972,78€
Total do passivo:	10.270.579,74€

Dados da Demonstração de Resultados (DR)

Rendimentos:	20.821.760,57€
Gastos:	21.175.543,90€
Resultado líquido:	-353.783,33€

Dados da Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC)

Recebimentos:	23.561.908,17€
Pagamentos:	25.062.425,15€

Dados da Demonstração do Desempenho Orçamental (DDO)

De operações orçamentais:

Saldos iniciais:	9.770.588,87€
Saldos finais:	8.272.153,56€

De operações de tesouraria:

Saldos iniciais:	130.826,34€
Saldos finais:	128.744,67€

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

Organização e documentação das contas

O processo de Prestação de Contas de 2023, é organizado de acordo com a Instrução nº 1/2019, publicada no Diário da República, 2ª série -Nº 46 – de 6 de março de 2019, e obedece à seguinte nomenclatura:

Anexo A.1 – SNC-AP – Regime integral

Demonstrações financeiras (individuais)

- ✓ Balanço
- ✓ Demonstração de resultados por natureza
- ✓ Demonstração das alterações do património líquido
- ✓ Demonstração dos fluxos de caixa
- ✓ Anexo às demonstrações financeiras

Demonstrações de relato (individuais)

- ✓ Demonstração de desempenho orçamental
- ✓ Demonstração de execução orçamental da receita
- ✓ Demonstração de execução orçamental da despesa
- ✓ Demonstração da execução do plano plurianual de investimentos
- ✓ Anexo às demonstrações orçamentais
 - Alterações orçamentais da receita
 - Alterações orçamentais da despesa
 - Alterações orçamentais ao plano plurianual de investimentos
 - Operações de tesouraria
 - Contratação administrativa – situação dos contratos
 - Contratação administrativa – adjudicações por tipo de procedimento
 - Transferências e subsídios concedidos
 - Transferências e subsídios recebidos
 - Outras divulgações
 - Dívidas a terceiros por antiguidade de saldos
 - Encargos contratuais

Anexo A.4 – Documentos genéricos (SNC-AP)

Documentos genéricos de prestação de contas – SNC-AP

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2024

- ✓ Relação nominal dos responsáveis pela execução financeira e/ou orçamental no período de relato
- ✓ Responsáveis pelas demonstrações financeiras (SNC-AP)
 - elaboração
 - apresentação e divulgação
 - aprovação
- ✓ Responsáveis pelas demonstrações orçamentais (SNC-AP)
 - elaboração
 - apresentação/aprovação
- ✓ Ata da reunião de apreciação das contas pelo órgão competente
- ✓ Ata da reunião de aprovação das contas pelo órgão competente
- ✓ Certificação legal de contas
- ✓ Relatório e Parecer do órgão de fiscalização
- ✓ Caracterização da entidade
- ✓ Mapa dos investimentos financeiros
- ✓ Mapa da acumulação de funções
- ✓ Certidões ou extratos dos saldos bancários reportados ao fim do exercício
- ✓ Reconciliações bancárias
- ✓ Síntese das reconciliações bancárias
- ✓ Relatório de atividades e contas
- ✓ Reconciliação para o Balanço de abertura de acordo com o SNC-AP

Anexo A.5: SNC-AP – Documentos específicos para a Administração Local

Documentos específicos das Autarquias Locais

- ✓ Dívida Total
 - Entidades relevantes para efeitos da dívida total
 - Apuramento da dívida total
 - Limite da dívida total
- ✓ Transferências de competências de órgãos do Estado
- ✓ Mapa de empréstimos

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		76 813 542,72	72 415 581,15
Propriedades de investimento		162 800,00	162 800,00
Ativos intangíveis		28 048,84	46 815,81
Ativos biológicos			
Participações financeiras		1 493 828,77	1 487 102,49
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		7 412,25	7 412,25
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		78 505 632,58	74 119 711,70
Ativo corrente			
Inventários		429 962,52	387 223,92
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		1 100,00	1 200,00
Clientes, contribuintes e utentes		206 759,48	211 622,21
Estado e outros entes públicos		26 853,25	39 792,69
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		549 346,46	637 756,47
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		8 400 898,23	9 901 415,21
		9 614 919,94	11 179 010,50
Total do Ativo		88 120 552,52	85 298 722,20
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		23 472 425,56	23 472 425,56
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		2 565 762,55	2 755 810,77
Resultados transitados		21 521 717,25	23 232 151,26
Ajustamentos em ativos financeiros		269 258,66	337 624,00
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		30 374 592,09	28 906 448,48
Resultado líquido do período		-353 783,33	-1 900 482,23
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		77 849 972,78	76 803 977,84

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Balção em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2024	31/12/2023
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		47 904,22	47 904,22
Financiamentos obtidos		5 331 907,23	4 563 358,51
Fornecedores de investimentos		233 006,38	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		8 028,35	50 132,47
		5 620 846,18	4 661 395,20
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		24 885,33	31 151,37
Fornecedores		41 751,75	106 548,78
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		196 682,69	176 541,56
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos		176 334,13	180 213,40
Fornecedores de investimentos		270 026,02	82 132,26
Outras contas a pagar		1 319 206,44	1 184 927,36
Diferimentos		2 620 847,20	2 071 834,43
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		4 649 733,56	3 833 349,16
Total do Passivo		10 270 579,74	8 494 744,36
Total do Património Líquido e Passivo		88 120 552,52	85 298 722,20

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31/12/2024	31/12/2023
Impostos, contribuições e taxas		711 594,01	936 178,71
Vendas		382 952,81	357 073,92
Prestações de serviços e concessões		1 047 640,32	1 024 508,01
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre		-3 937,27	
Transferências e subsídios correntes obtidos		14 847 764,01	12 523 378,52
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade		527 917,95	461 409,72
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários tr		-1 149 764,30	-1 152 265,83
Fornecimentos e serviços externos		-5 244 688,59	-5 474 832,84
Gastos com pessoal		-7 123 081,58	-6 655 601,11
Transferências e subsídios concedidos		-1 975 565,31	-1 957 013,77
Prestações sociais			
Imparidade de inventarios e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3 303 891,47	2 812 118,45
Outros gastos		-160 865,12	-50 235,12
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		5 163 858,40	2 824 718,66
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-4 982 551,80	-4 689 203,26
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		181 306,60	-1 864 484,60
Juros e rendimentos similares obtidos			18 042,02
Juros e gastos similares suportados		-535 089,93	-54 039,65
Resultado antes de impostos		-353 783,33	-1 900 482,23
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		-353 783,33	-1 900 482,23
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da entidade-mãe			
Interesses que não controlam		-353 783,33	-1 900 482,23

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

No período até Apuramentos de 2024

Ano: 2024

Descrição	Notas	Capital / Património Subscrito	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. de Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Resultados Transfidos	Ajusta- mentos em Ativos Financeiros	Excedentes de Reva- lorização	Outras Variações Património Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses que não controlam	Total do Património Líquido
Posição no início do período	(1)	23 472 425,56	0,00	0,00	0,00	2 755 810,77	23 232 151,26	337 624,00	0,00	28 906 448,48	-1 900 482,23	76 803 977,84	0,00	76 803 977,84
Alterações no período														
Primeira adoção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 468 143,61	0,00	1 468 143,61	0,00	1 468 143,61
Correção de erros materiais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 900 482,23	-68 365,34	0,00	0,00	1 900 482,23	-68 365,34	0,00	-68 365,34
	(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1 900 482,23	-68 365,34	0,00	1 468 143,61	1 900 482,23	1 399 778,27	0,00	1 399 778,27
Resultado Líquido do Período	(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-353 783,33	-353 783,33	0,00	-353 783,33
Resultado Integral	(4)=(2)+(3)										1 546 698,90	1 045 994,94	0,00	1 045 994,94
Operações com detentores de capital no período														
Realizações de capital/património		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	-190 048,22	190 048,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subscrições de prémios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	-190 048,22	190 048,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Posição fim período	(6)=(1)+(2)+(3)+(5)	23 472 425,56	0,00	0,00	0,00	2 565 762,55	21 521 717,25	269 258,66	0,00	30 374 592,09	-353 783,33	77 849 972,78	0,00	77 849 972,78

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2024	31/12/2023
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais</u>			
Recebimentos de clientes		1 332 689,96	1 278 274,42
Recebimentos de contribuintes		572 035,43	884 306,24
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		14 846 502,05	12 521 596,60
Recebimentos de utentes		130 366,81	126 303,79
Pagamentos a fornecedores		-5 519 375,95	-5 894 216,93
Pagamentos ao pessoal		-6 230 668,57	-4 065 188,40
Pagamentos a contribuintes / Utes			
Pagamentos de transferências e subsídios		-1 597 409,59	-1 688 882,68
Pagamentos de prestações sociais		-565 660,90	-447 451,88
	Caixa gerada pelas operações	2 968 479,24	2 714 741,16
Recebimento do imposto sobre o rendimento			
Pagamento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos		470 878,28	261 317,18
Outros pagamentos		-1 295 883,38	-2 567 816,17
	Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	2 143 474,14	408 242,17
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-9 097 227,08	-12 967 203,31
Ativos intangíveis		-281 726,53	-140 790,14
Propriedades de investimento			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		81 773,71	62 798,60
Ativos intangíveis			
Propriedades de investimento		770 185,70	503 723,78
Investimentos financeiros		295,90	274,26
Outros ativos		1 000,00	
Subsídios ao investimento			
Transferências de capital		4 411 330,81	7 600 048,75
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
	Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	-4 114 367,49	-4 941 148,06
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		944 849,52	3 518 806,82
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-180 180,07	-808 788,26
Juros e gastos similares		-294 293,08	-49 122,81
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital			
Outras operações de financiamento			
	Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)	470 376,37	2 660 895,75
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		-1 500 516,98	-1 872 010,14
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		9 901 415,21	11 773 425,35
Caixa e seus equivalentes no fim do período		8 400 898,23	9 901 415,21
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		9 901 415,21	11 773 425,35
- Equivalentes a caixa no início do período		-1 191 818,69	-2 813 764,47
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		1 191 818,69	2 813 764,47
- Variações cambiais de caixa no início do período			
= Saldo da gerência anterior		9 901 415,21	11 773 425,35
De execução orçamental		9 770 588,87	11 758 484,15

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024

Valores em €

Rubricas	Notas	Períodos	
		31/12/2024	31/12/2023
De operações de tesouraria		130 826,34	14 941,20
Caixa e seus equivalentes no fim do período		8 400 898,23	9 901 415,21
- Equivalentes a caixa no fim do período		-1 521 768,41	-1 191 818,69
+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa		1 521 768,41	1 191 818,69
- Variações cambiais de caixa no fim do período			
= Saldo para a gerência seguinte		8 400 898,23	9 901 415,21
De execução orçamental		8 272 153,56	9 770 588,87
De operações de tesouraria		128 744,67	130 826,34

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As notas às demonstrações financeiras que a seguir se apresentam dão conta das informações relevantes para a sua melhor compreensão.

As notas respeitam a numeração sequencial definida no SNC-AP. As notas cuja numeração é omissa não são aplicáveis ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras.

Todos os valores encontram-se expressos em Euros.

NOTA 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE, PERÍODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

1.1 IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Designação: Município de Mértola

Número de contribuinte: 503 279 765

Endereço: Praça Luís de Camões, 7750-329 Mértola

1.2 ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

O Município de Mértola não possui serviços municipalizados.

O regulamento orgânico dos serviços da Câmara Municipal de Mértola foi publicado em Diário da República, 2ª Série no dia 24 de janeiro de 2022.

A alteração ao regulamento foi publicada na 2ª Série do Diário da República em 25 de janeiro de 2024.

A nível da estrutura organizacional, e de acordo com o regulamento orgânico, os serviços municipais são organizados de acordo com a seguinte estrutura:

- Gabinete de Apoio aos Eleitos; (GAE)
- Gabinete de Apoio às Freguesias (GAF)
- Gabinete de Proteção Civil e Florestas (GPCF)

- Gabinete de Estratégia, Ação Climática e Sustentabilidade (GEACS)
- Gabinete Médico Veterinário; (GMV)
- Gabinete da Juventude (GJ)
- Divisão de Administração e Finanças (DAF)
- Divisão de Educação, Saúde e Desenvolvimento Social (DESDS)
- Divisão de Cultura, Património e Desporto (DCPD)
- Divisão de Ambiente, Serviços Urbanos e Obras Municipais (DASUOM)
- Divisão de Ordenamento do Território e Administração Urbanística (DOTAU)
- Núcleo de Comunicação e Informação (NCI)
- Núcleo de Apoio à Economia Local e Turismo (NELT)
- Núcleo de Obras Públicas por Empreitada (NOPE)
- Núcleo Jurídico e Fiscalização Municipal (NJFM)

1.3 RECURSOS HUMANOS

O número de trabalhadores ao serviço no Município de Mértola, a 31 de dezembro de 2024, totaliza 306.

1.4 ORGÃO EXECUTIVO

De 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, o órgão executivo apresenta a seguinte composição:

Mário José Santos Tomé – Presidente da Câmara Municipal, responsável pela Divisão de Administração e Finanças (DAF) (Secção de Contabilidade, Aprovisionamento e Património), Serviço de Gestão Financeira (SGF), pelo Gabinete de Apoio aos Eleitos (GAE), Núcleo de Comunicação e Informática (NCI), Gabinete de Proteção Civil e Florestas (GPCF), Gabinete de Estratégia, Ação Climática e Sustentabilidade (GEACS), Gabinete da Juventude (GJ), Divisão de Obras, Serviços Urbanos e Gestão Territorial (DASUOM);

Rosinda Maria Freire Pimenta – Vereadora em regime de permanência a tempo inteiro, responsável pelo pelouro da Educação integrado na Divisão de Educação, Saúde e

Desenvolvimento Social (DESDS), responsável pelo Núcleo de Apoio à Economia Local e Turismo (NELT), pela Divisão de Cultura, Património e Desporto (DCPD)

Luís Miguel Cavaco dos Reis – Vereador em regime de permanência a tempo inteiro, responsável pela Divisão de Administração e Finanças (DAF), à exceção da Secção de Contabilidade, Aprovisionamento e Património, Núcleo de Obras Públicas por Empreitada (NOPE), Gabinete de Apoio às Freguesias (GAF).

António José Guerreiro Cachoupo – Vereador em regime de permanência a tempo inteiro, responsável pelo Gabinete Médico Veterinário (GMV), Núcleo Jurídico e Fiscalização Municipal (NJFM), Divisão de Ordenamento do Território e Administração Urbanística (DOTAU),

Luís Miguel Brás Morais Costa – Vereador sem Pelouro;

1.5 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO E DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Base de preparação

Em 2024 as demonstrações financeiras do Município de Mértola foram preparadas com base nos registos contabilísticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, tendo sido aplicadas subsidiariamente, de acordo com o artigo 13º, pela ordem seguinte, as Normas Internacionais de Contabilidade Pública em vigor, o SNC, as Normas Internacionais de Contabilidade adotadas na União Europeia e as Normas Internacionais de Contabilidade emitidas pelo International Accounting Standards Board.

Foram ainda aplicados os requisitos das normas de contabilidade pública relevantes para a entidade.

Não existiram, no decorrer do exercício, quaisquer casos excecionais que implicassem diretamente a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC-AP que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pôr em causa a imagem verdadeira e apropriada das demonstrações financeiras.

As notas que se seguem respeitam à numeração sequencial definida no Modelo de notas explicativas às demonstrações financeiras da NCP 1. Aquelas, cuja numeração é omissa não se aplicam à realidade do Município, ou respeitam a fatores e situações não materialmente relevantes para a compreensão das suas demonstrações financeiras ou a factos não ocorridos durante o exercício de 2024.

O Município de Mértola apresenta as suas contas reportadas ao período de 1 de janeiro a 31 dezembro de 2024, evidenciando uma imagem verdadeira e apropriada da sua situação financeira, dos resultados e da execução orçamental.

Atendeu-se aos princípios contabilísticos fundamentais da entidade contabilística, da continuidade, da consistência, da especialização, do custo histórico, da prudência, da materialidade, e da não compensação.

Em seguida apresenta-se a desagregação dos valores inscritos na rubrica de Caixa e Depósitos Bancários:

Quadro 1.1 Desagregação de caixa e depósitos

Conta	Euros	
Caixa		4 681
Depósitos à ordem		6 874 448
Depósitos bancários à ordem	6 874 448	
Outros depósitos		1 521 768
Depósitos a prazo		
Depósitos consignados	1 521 768	
TOTAL		8 400 898

NOTA 2 - PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

As presentes demonstrações financeiras apresentam de forma apropriada a posição financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam de forma fiel os efeitos das transações, outros acontecimentos e condições, de acordo com a definição e critérios de reconhecimento de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual e nas Normas de Contabilidade Pública (NCP). As transações são contabilisticamente reconhecidas quando são geradas, independentemente do momento em que são recebidas ou pagas. As

diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registrados nas rubricas "Outras contas a receber e a pagar" e "Diferimentos".

As bases de mensuração utilizadas relativamente às rubricas do balanço e à demonstração de resultados são, as constantes nas próprias NCP sempre que aplicável.

1. Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis foram mensurados de acordo a NCP 3 – Ativos Intangíveis e com o Classificador complementar 2 – Cadastro e vidas uteis, que faz parte integrante do DL n.º 192/2015, de 11 de setembro.

O regime de depreciações aplicado é o das quotas constantes por duodécimos.

2. Ativos Fixos Tangíveis e Propriedades de Investimento

Os ativos tangíveis foram mensurados de acordo a NCP 5 – Ativos Fixos Tangíveis e com o Classificador complementar 2 – Cadastro e vidas uteis, que faz parte integrante do DL n.º 192/2015, de 11 de setembro.

O regime de depreciações aplicado é o das quotas constantes por duodécimos.

As propriedades de investimento foram mensuradas de acordo com a NCP 8 – Propriedades de investimentos.

3. Participações Financeiras

As participações financeiras para as quais o Município tem controlo, foram mensuradas pelo Método de equivalência patrimonial e as restantes foram mensuradas ao custo.

4. Contas a receber

As contas a receber de clientes e outros devedores são reconhecidas inicialmente ao justo valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva, deduzido das perdas por imparidade. A imparidade das contas a receber é estabelecida quando há evidência objetiva de que a autarquia não receberá a totalidade dos montantes em dívida conforme as condições originais das suas contas a receber

5. Inventários

A mensuração de inventários foi efetuada pelo custo de aquisição. O sistema de inventário adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

6. Fornecedores e outras dívidas a terceiros

As contas a pagar a fornecedores e outros terceiros, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é equivalente ao seu justo valor.

7. Financiamentos bancários (empréstimos)

Os financiamentos são registados no passivo pelo custo.

8. Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores em caixa e depósitos.

9. Provisões e Passivos Contingentes

São reconhecidas provisões quando o Município tem obrigações presentes que revestem natureza de passivos, de momento e quantia incertos, sendo apenas reconhecidos quando for provável que existirão exfluxos de recursos da entidade para pagar as obrigações, e se for possível fazer uma estimativa fiável das mesmas.

Os passivos contingentes não são reconhecidos, mas sim divulgados, quando existe uma obrigação possível ou obrigação presente que provavelmente não exigirá exfluxo de recursos.

NOTA 3 – ATIVOS INTANGÍVEIS

Nos quadros 3.1, 3.2 e 3.5 em anexo, apresentamos os movimentos que ocorreram na rubrica de Ativos Intangíveis.

Todas as adições do período, no valor de 255.041,99€ que correspondem à aquisição de programas de computador, software diverso e licenciamentos obrigatórios para a atividade do município, de onde se destacam o licenciamento da Microsoft, o Licenciamento Autodesk e o licenciamento dos SIG's, foram regularizados por sugestão dos auditores.

NOTA 4 – ACORDOS DE CONCESSÃO DE SERVIÇOS: CONCEDENTE

No quadro seguinte apresentamos os contratos de concessão em vigor à data de 31.12.2024

Quadro 4.1 - Acordos de concessão de serviços: Concedente

	Concessionário	Ativo da concessão	Período da Concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
Contrato de concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão	E-REDES - DISTRIBUIÇÃO DE ELETRICIDADE, S.A. (ex. EDP DISTRIBUIÇÃO - ENERGIA S.A.)	0	20 anos	0	0	0	0
		0		0	0	0	0

Contrato de concessão com a E-Redes – Distribuição de Eletricidade, S.A.

No dia 18 de fevereiro de 2025 a Comissão de Normalização Contabilística produziu e divulgou uma Nota de Orientação Técnica, denominada “Orientação Técnica n.º 1 – Reconhecimento dos contratos de concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão (BT) celebrados entre os municípios e a E-Redes, S.A. (ex-EDP Distribuição, S.A.)”, onde este organismo determinou que “nesta situação muito específica, poderão não estar preenchidos os critérios para o reconhecimento de todos os ativos e passivos associados aos contratos de concessão ao abrigo da NCP 4, dado poderem existir incertezas significativas e/ou situações dependentes de eventos futuros que impedirão aquele reconhecimento. Não obstante, deverão ser divulgados no anexo a natureza e termos dos acordos de concessão em causa, os riscos associados (ex.: garantias, cláusulas de rescisão), os ativos e passivos contingentes ao abrigo da NCP 15 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.”

Assim, apresentam-se abaixo os dados constantes no ficheiro, referentes ao ano de 2023 (último exercício auditado e certificado da E-REDES, SA) apresentando-se de seguida um resumo:

Bens Ativos

Nº de Bens	Valor Patrimonial			Valor Subsídios		
	Valor Bruto Aquisição	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Valor Bruto Comparticipações	Amortizações Acumuladas Comparticipações	Valor Comparticipações
1966	9 505 524	-6 186 108	3 319 416	-2 231 473	1 585 393	-646 080

Abates

Nº de Bens	Valor Patrimonial			Valor Subsídios		
	Valor Bruto Aquisição	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido	Valor Bruto Comparticipações	Amortizações Acumuladas Comparticipações	Valor Comparticipações
63	-1 334 684	1 334 684	-	49 141	-49 141	-

O contrato de concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão no Município de Mértola, celebrado entre o Município de Mértola e a EDP Distribuição - Energia, S.A., em 13 de novembro de 2001, estipula um período de duração de 20 anos, em conformidade com o Artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 344-B/1982, de 1 de setembro.

Nos termos do Artigo 285.º do Decreto-Lei N.º 15/2022, de 14 de janeiro, que estabelece a organização e o funcionamento do Sistema Elétrico Nacional, transpondo a Diretiva (UE) 2019/944 e a Diretiva (UE) 2018/2001, foi aprovada a prorrogação dos contratos de concessão das redes de distribuição de eletricidade em BT, com a duração necessária à efetiva entrada em operação do adjudicatário na operação da concessão, na sequência de concurso público para a sua atribuição.

Neste contexto foi assinado em 13 de dezembro de 2022, um Acordo entre a ANMP – Associação Nacional de Municípios Portugueses e a E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A. para a concretização do disposto no n.º 4 do Artigo 285.º do Decreto-Lei N.º 15/2022, de 14 de janeiro, designadamente: assegurar a utilização de novas soluções e tecnologias, para promoção da gestão flexível das redes de distribuição de eletricidade em BT; desenvolver a mobilidade elétrica e a transição energética; e acautelar o desenvolvimento das infraestruturas das redes inteligentes.

NOTA 5 – ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Nos quadros 5.1, 5.2 em anexo, apresentamos os movimentos que ocorreram na rubrica de Ativos Fixos Tangíveis.

Dos movimentos apresentados, destacamos os seguintes:

- a) Bens do domínio público, património histórico, artístico e cultural – Nesta rubrica foram registadas adições no valor de 4.317.680,77€, das quais 534.897,59€ respeitam a infraestruturas e 3.782.783,18€ a bens do domínio público em curso. Foram ainda efetuadas transferências internas entre a rubrica das infraestruturas e a rubrica de bens em curso, no montante aproximado de 4.600.000,00€, referente à passagem para investimento firme de algumas intervenções que se concluíram no decurso do ano, nomeadamente a obra da estrada da ribeira e outras intervenções em várias vias municipais.
- b) Na rubrica de outros AFT, foram contabilizadas adições no valor global de 5.107.779€, com especial destaque para a rubrica dos Ativos em curso que totalizou mais de 4.000.000€. Que dizem respeito principalmente, às obras da Galeria, Estação Biológica e Reservas do Museu.
- d) Na rubrica de Equipamento Básico foram contabilizadas adições no valor de 501.102,19€, referente à aquisição de equipamento informático diverso, de onde se destaca a aquisição de

computadores para diversos serviços municipais, equipamento de laboratório para a Estação biológica e Lar de São Miguel do Pinheiro.

e) Na rubrica de Equipamento de Transporte contabilizaram-se adições no valor de 231.402€ referente à aquisição e várias viaturas.

NOTA 7 – CUSTO DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

No quadro 7 em anexo apresentamos o detalhe dos empréstimos bancários.

NOTA 8 – PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Nos quadros 8 apresentamos os movimentos que ocorreram na rubrica de Propriedades de Investimento.

NOTA 10 – INVENTÁRIOS

O custo de cada item de inventário é determinado através da média ponderada do seu custo inicial e do custo de itens semelhantes adquiridos durante o ano de 2024 - custo médio ponderado. De seguida apresenta-se o quadro com a informação dos valores da conta de inventários e os movimentos do período:

Quadro 10.1. - Inventários

Rubrica (1)	Quantia Bruta (2)	Imparidade acumulada (3)	Quantia Recuperável (4) = (2) - (3)
Mercadorias	48 172	0	48 172
Matérias Primas, Subsidiárias e de Consumo	430 877	49 086	381 791
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0	0	0
Produtos e trabalhos em curso	0	0	0
TOTAL	479 049	49 086	429 963

Quadro 10.2. - Inventários - movimentos do período

Rubrica	Quantia escriturada inicial (1)	Movimentos do período							Quantia escriturada final (9)
		Compras Líquidas (2)	Consumos / gastos (3)	variações nos inventários da produção (4)	Perdas por imparidade (5)	Reversões de Perdas por imparidade (6)	Outras reduções de inventários (7)	Outros aumentos de inventários (8)	
Mercadorias	50 095	494 198	-496 121	0	0	0	0	0	48 171
Matérias Primas, Subsidiárias e de Consumo	337 130	698 304	-653 643	0	0	0	0	0	381 791
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Produtos e trabalhos em curso	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	387 225	1 192 502	-1 149 764	0	0	0	0	0	429 962

O Município registou imparidades para os ativos sem movimentação (entradas e saídas) há mais de 4 anos.

No quadro seguinte apresentamos o detalhe do CMVMC:

Quadro 10.3. - CMVMC detalhe

Descrição	Mercadorias	MP Subsidiárias e de Consumo	Total
Inventário inicial	50 095	337 130	387 225
Compras	494 198	1 255 823	1 750 021
Regularização de inventários		-557 519	(557 519)
Inventário final	48 171	381 791	429 962
Custo das merc. vendidas e mat. consum	496 122	653 643	1 149 765

NOTA 13 - RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES COM CONTRAPRESTAÇÃO

Esta nota tem por objetivo prescrever o tratamento contabilístico do rendimento proveniente de transações e acontecimentos que não tenham uma contraprestação, destacando como aspeto principal a determinação do momento do reconhecimento.

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade.

No quadro 13 em anexo, apresentamos os rendimentos com contraprestação em 2024.

NOTA 14 - RENDIMENTO DE TRANSAÇÕES SEM CONTRAPRESTAÇÃO

Esta nota tem por objetivo prescrever o tratamento contabilístico do rendimento proveniente de transações e acontecimentos que não tenham uma contraprestação, destacando como aspeto principal a determinação do momento do reconhecimento.

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para a entidade benefícios económicos futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade.

No quadro 14 em anexo, apresentamos os rendimentos sem contraprestação em 2024.

NOTA 15 – PROVISÕES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

No quadro seguinte apresentamos os movimentos que ocorreram durante 2024, relativos a Provisões:

Quadro 15.1 - provisões

Rubricas (1)	Quantia escriturada Inicial (2)	Aumentos				Diminuições				Quantia escriturada Final (11) = (2) + (6) - (10)
		Reforços (3)	Aumentos da quantia escriturada (4)	Outros aumentos (5)	Total aumentos (6) = (3) + (4) + (5)	Utilizações (7)	Reversões (8)	Outras diminuições (9)	Total diminuições (10) = (7) + (8) + (9)	
Impostos, contribuições e taxas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Garantias a Clientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Processos Judiciais em curso	47 904	0	0	0	0	0	0	0	0	47 904
Acidentes de trabalho e doenças profissionais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Matérias ambientais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Contratos onerosos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reestruturação e reorganização	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Outras provisões	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	47 904	0	0	0	0	0	0	0	0	47 904

As provisões constituídas em 2020 respeitam a valores mínimos de diversas Contraordenações interpostas contra o Município de Mértola e sobre as quais existem perspetivas de incorrerem em obrigações.

Não foram constituídas provisões para os restantes processos judiciais em curso, nomeadamente, interpostos por terceiros ao Município de Mértola, uma vez que o valor envolvido de indemnizações reclamadas é impossível de mensurar com suficiente fiabilidade. Em 2024 não foi efetuado qualquer movimento nestas contas.

Foram considerados como passivos contingentes os valores associados aos seguintes processos judiciais em curso:

No quadro seguinte apresentamos os Passivos Financeiros:

Quadro 18.2 - Passivos Financeiros

Rubricas	Quantia escriturada Inicial (2)	Aumentos			Diminuições				Quantia escriturada Final
		Compras	Ganhos de justo valor	Outros	Liquidações	Perdas de justo valor	Perdas por justo valor	Outras	
Passivos Financeiros mensurados ao justo valor através de resultados									
Passivos Financeiros detidos para negociação	0	0	0	0	0	0		0	0
Outros Passivos Financeiros	0	0	0	0	0	0		0	0
Passivos Financeiros mensurados ao custo amortizado									
Outros Passivos Financeiros									
Credores por transferências e subsídios concedidos	31 151	0		0	0		0	-6 266	24 885
Fornecedores	106 549	0		0	0		0	-64 797	41 752
Estado e outros entes públicos	176 542	0		20 141	0		0	0	196 683
Fornecedores de Investimento	82 132	0		0	0		0	187 894	270 026
Outras contas a pagar	1 184 927	0		134 279	0		0	0	1 319 206
Diferimentos	2 071 834	0		549 013	0		0	0	2 620 847
TOTAL	3 653 135	0	0	703 433	0	0	0	116 831	4 473 399

O aumento de 549.013€ verificado no ano, na rubrica de Diferimentos respeita a subsídios aprovados para investimentos em curso para os quais ainda não se verificaram todas as condições que permitem a transferência para a rubrica de Outras variações no património líquido.

Sobre as Participações Financeiras que o Município detém, apresentamos os seguintes quadros:

Quadro 18.4. - Outros investimentos financeiros que não sejam participações de capital em entidades controladas, associadas ou acordos conjuntos

Rubricas	Fração do capital detido à data de relato	Quantia escriturada Inicial	Aumentos			Diminuições					Quantia escriturada Final
			Compras	Ganhos de justo valor	Reversões de perdas por imparidade	Outros	Alienações	Perdas de justo valor	Perdas por imparidade	Outras	
Participações de capital - ao custo											
RESIALENTEJO - Tratamento e Valorização de Resíduos, E.I.M.	12,50%	507 830	0		0	79 028	0		0	0	586 858
Fundo de Apoio Municipal	0,12%	487 931	0		0	0	0		0	0	487 931
Cooperativa Agrícola do Guadiana	residual	100	0		0	0	0		0	0	100
CRBA - Conservatório Regional do Baixo Alentejo	residual	249	0		0	0	0		0	0	249
TOTAL		996 109	0	0	0	79 028	0	0	0	0	1 075 137

Rubricas	Fração do capital detido à data de relato	Quantia escriturada Inicial	Aumentos			Diminuições					Quantia escriturada Final
			Compras	Aplicação do MEP	Reversões de perdas por imparidade	Outros	Alienações	Perdas de justo valor	Perdas por imparidade	Outras	
Participações financeiras - método de equivalência patrimonial											
Fundação Serrão Martins	98,00%	390 951	0	0		0	0	-72 303		0	318 648
ALSUD - Coop. Ensino Formação Prof. Alengarve CRL	30,30%	97 042	0	0		0	0	0		0	97 042
EBIO - Estação Biológica de Mértola	30,00%	3 000				0					3 000
TOTAL		490 993	0	0	0	0	0	-72 303	0	0	418 690

NOTA 20 – DIVULGAÇÕES DAS PARTES RELACIONADAS

Nos quadros seguintes indica-se o controlo do Município de Mértola nas suas participadas e as transações entre as partes relacionadas:

Quadro 20.1 - Listagem das entidades participadas

Designação	Sede	% Controlo	
		Direto	Indireto
Fundação Serrão Martins	Mina S. Doming	98,00%	
ALSUD - Coop. Ensino Formação Prof. Alengarve CRL	Mértola	30,30%	
EBM - Estação Biológica de Mértola	Mértola	30,00%	
RESIALENTEJO – Tratamento e Valorização de Resíduos, E.I.M.	Beja	12,50%	
Fundo de Apoio Municipal	Lisboa	0,12%	
Cooperativa Agrícola do Guadiana	Mértola	residual	
CRBA – Conservatório Regional do Baixo Alentejo	Beja	residual	

No quadro seguinte apresentamos as transações que ocorreram durante o ano entre o Município e as partes relacionadas:

Quadro 20.2 - Transações entre partes controladas

Entidade relacionada	Natureza do relacionamento	Transação			Saldo no fim do período
		Tipo	Quantia	% no total das transações	
Fundação Serrão Martins	Entidade controlada	Transferências correntes	17 535	25,62%	0
Fundação Serrão Martins	Entidade controlada	FSE	27 000	7,56%	0
ALSUD - Coop. Ensino Formação Prof. Alengarve CRL	Participada	FSE	2 250	0,63%	0
ALSUD - Coop. Ensino Formação Prof. Alengarve CRL	Participada	Transferências correntes	45 500	66,47%	0
RESIALENTEJO – Tratamento e Valorização de Resíduos, E.I.M.	Participada	FSE	284 147	79,59%	0
RESIALENTEJO – Tratamento e Valorização de Resíduos, E.I.M.	Participada	Transferências capital	25 253	96,64%	0
Fundo de Apoio Municipal	Participada	-	0	0,00%	0
Cooperativa Agrícola do Guadiana	Participada	FSE	24 115	6,75%	0
CRBA – Conservatório Regional do Baixo Alentejo	Participada	Transferências correntes	5 417	7,91%	0
EBM - Estação Biológica de Mértola	Participada	Transferências capital	877	3,36%	0
EBM - Estação Biológica de Mértola	Participada	FSE	19 500	5,46%	0
TOTAL			451 593		0

NOTA 21 – RELATO POR SEGMENTOS – NCP 25

Um segmento é uma atividade ou grupo de atividades distinguíveis de uma entidade relativamente às quais é apropriado relatar informação financeira separada com a finalidade de avaliar o desempenho passado da entidade para atingir os seus objetivos, e tomar decisões acerca da futura alocação de recursos. O Município apresenta diversas competências e atividades desenvolvidas, tais como abastecimento de água, saneamento, resíduos urbanos, educação, saúde, ação social, desporto, entre outros.

Dada a existência de uma elevada complexidade na elaboração da informação necessária no âmbito da NCP 25 – Relato por Segmentos, que exige a recolha e tratamento de dados para preparar tal informação, e um consequente aumento de recursos humanos, técnicos e informáticos para produzir a mesma, e tendo presente todos os factos e circunstâncias relevantes, considera-se que os benefícios que decorriam da segregação da informação financeira por segmentos não justificam o custo da respetiva preparação e divulgação nos termos da NCP 25 - Relato por Segmentos conjugada com a NCP 1 - Estrutura e Conteúdo das Demonstrações Financeiras.

NOTA 23 - OUTRAS DIVULGAÇÕES

De seguida apresentamos o detalhe de algumas rubricas do balanço e demonstração de resultados, relevantes para uma melhor compreensão das contas a 31.12.2024:

NOTA 23.1 – OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR

Nos quadros seguintes apresentamos a composição das contas a receber e a pagar a 31 de dezembro de 2024 e comparativamente com o período homólogo:

Quadro 23.1a - Outras contas a receber

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	8 512	8 612
Cientes c/c	192 932	197 295
Utentes	13 827	14 327
Cientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	34 919	34 919
Perdas por imparidade acumuladas	-34 919	-34 919
Cientes, contribuintes e utentes	206 759	211 622
Outros devedores Realizável até 12 meses	52 828	45 365
Perdas por imparidade acumuladas	-44 316	-44 316
Acréscimos de rendimentos - Impostos e Taxas	464 570	457 031
Acréscimos de rendimentos - Outros	76 264	179 677
Outras contas a receber	549 346	637 757
Total	764 618	857 991

A rubrica de Contas a receber registou um valor ligeiramente inferior ao verificado em 31/12/2023, influenciado essencialmente pela rubrica dos acréscimos de rendimentos.

Quadro 23.1b - Outras contas a pagar

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos	24 885	31 151
Fornecedores c/c	41 752	106 549
Retenção de impostos sobre rendimentos	35 372	40 597
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	-16	-16
Outros impostos	12	912
Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	161 315	135 048
Outras tributações		0
Estado e outros entes públicos	196 683	176 541
Fornecedores de investimentos	270 026	82 132
Outros credores Realizável até 12 meses	261 868	224 049
Credores por subscrições não liberadas	0	25 253
Cauções	8 028	50 132
Sindicatos	648	648
Remunerações a Liquidar	921 648	828 399
Juros a liquidar e outros gastos financeiros	8 065	9 393
Outros acréscimos de gastos	126 937	97 185
Outras contas a pagar	1 327 195	1 235 060
Total	1 860 541	1 631 433

A rubrica de Contas a pagar registou um acréscimo de aproximadamente 200.000€ em relação a 2023, que resulta essencialmente das remunerações a pagar em 2025 por conta de 2024 (férias e subsídio de férias). Este acréscimo deve-se à atualização de vencimentos e à integração de novos colaboradores.

NOTA 23.2 – PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Em anexo demonstração do património líquido.

NOTA 23.3 – RENDIMENTOS

O valor dos rendimentos encontra-se detalhado no quadro seguinte:

Quadro 23.3 - Rendimentos

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023	Δ ABSOLUTA	Δ %
Impostos e taxas	711 594	936 179	-224 585	-24,0%
Vendas	382 953	357 074	25 879	7,2%
Prestação de serviços	1 047 640	1 024 508	23 132	2,3%
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	14 847 764	12 523 379	2 324 385	18,6%
Trabalhos para a própria entidade	527 918	461 410	66 508	14,4%
Outros rendimentos e ganhos	3 303 891	2 812 118	491 773	17,5%
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas	0	0	0	0,0%
Juros e rendimentos similares	0	18 042	-18 042	-100,0%
TOTAL	20 821 761	18 132 710	2 689 051	14,8%

Das rubricas apresentadas, destacamos uma evolução favorável em praticamente todas, com destaque para as rúbricas, outros rendimentos e ganhos e Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos. No computo geral, verifica-se um acréscimo na ordem dos 15%.

NOTA 23.4 – FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Os gastos com Fornecimentos e serviços externos encontram-se detalhados no quadro seguinte:

Quadro 23.4 - Fornecimento e serviços externos

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023	Δ ABSOLUTA	Δ %
Trabalhos especializados	1 486 605	1 579 891	-93 286	-5,9%
Outros subcontratos ou concessões	171 543	97 411	74 132	-
Espaços de desporto, cultura e lazer	6 059	0	6 059	#DIV/0!
Conservação e reparação	316 710	283 755	32 955	11,6%
Serviço de recolha e tratamento de resíduos sólidos e urbanos	266 910	328 468	-61 558	-18,7%
Honorários	141 158	287 139	-145 981	-
Eletricidade	308 720	239 192	69 528	29,1%
Outros materiais	195 824	219 663	-23 839	-
Outros serviços especializados	37 427	44 003	-6 576	
Rendas e alugueres	531 698	465 947	65 750	14,1%
Serviço de fornecimento de água	181 630	143 639	37 991	-
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	224 314	224 380	-66	0,0%
Serviços de transporte	19 188	130 287	-111 099	-85,3%
Seguros	31 893	99 754	-67 861	-68,0%
Comunicação	98 732	94 297	4 434	4,7%
Outros serviços	386 437	314 507	71 930	22,9%
Artigos para oferta e de publicidade e divulgação	112 748	120 424	-7 676	-6,4%
Publicidade, comunicação e imagem	163 161	181 504	-18 343	-10,1%
Comissões	28 086	35 471	-7 385	-20,8%
Material de educação, cultura e recreio	169 701	204 601	-34 900	-
Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais	30 096	28 986	1 109	3,8%
Combustíveis e lubrificantes	58 541	49 228	9 313	18,9%
Limpeza, higiene e conforto	60 468	52 323	8 145	-
Serviços de saúde	0	0	0	-
Vigilância e segurança	23 820	45 430	-21 610	-47,6%
Outros FSE	193 222	204 533	-11 311	-
TOTAL	5 244 689	5 474 833	-230 144	-4,2%

Regista-se com agrado uma certa contenção nesta rubrica de FSE.

NOTA 23.5 – GASTOS COM PESSOAL

Os gastos com pessoal encontram-se detalhados no quadro seguinte:

Quadro 23.5 - Gastos com pessoal

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023	Δ ABSOLUTA	Δ %
Remunerações dos titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	242 122	209 335	32 787	15,7%
Remunerações do pessoal	5 342 319	4 897 550	444 769	9,1%
Indemnizações			0	-
Encargos sobre remunerações	1 290 332	1 261 783	28 550	2,3%
Acidentes no trabalho e doenças profissionais	26 611	44 352	-17 741	-40,0%
Outros gastos com o pessoal	20 692	89 035	-68 343	-76,8%
Outros encargos sociais	201 005	153 548	47 457	-
TOTAL	7 123 082	6 655 601	467 480	7,0%

Verifica-se um aumento dos gastos com pessoal na ordem dos 7%, fruto da atualização de vencimentos e entrada de novos colaboradores.

NOTA 23.6 – TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CONCEDIDOS

As Transferências e subsídios concedidos encontram-se detalhados no quadro seguinte:

Quadro 23.6 - Transferências e subsidios concedidos

Rubrica	31/12/2024	31/12/2023	Δ ABSOLUTA	Δ %
Transferências correntes concedidas	1 564 906	1 617 788	-52 882	-3,3%
Subsídios correntes concedidos	78 189	129 243	-51 054	-39,5%
Transferências de capital concedidas	332 470	209 982	122 488	58,3%
Transferências e subsidios concedidos	0	0	0	0,0%
TOTAL	1 975 565	1 957 014	18 552	0,9%

NOTA 23.7 – OUTROS ASSUNTOS

Nada a registar.

Ativos intangíveis - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Amortizações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	2 308 917,97	2 262 102,16	0,00	46 815,81	2 308 917,97	2 280 869,13	0,00	28 048,84
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	179 407,43	179 407,43	0,00	0,00	179 407,43	179 407,43	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	2 488 325,40	2 441 509,59	0,00	46 815,81	2 488 325,40	2 460 276,56	0,00	28 048,84

Ativos intangíveis - Quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações						Quantia escriturada final	
		Adições	Transf. Internas	Revaloriza-ções	Reversões perdas	Perdas por imparidade	Amortiz. período		Diminuições
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Programas de computador e sistemas de informação	46 815,81	255 041,99	0,00	0,00	0,00	0,00	-18 766,97	-255 041,99	28 048,84
Propriedade industrial e intelectual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	46 815,81	255 041,99	0,00	0,00	0,00	0,00	-18 766,97	-255 041,99	28 048,84

Ativos Fixos Tangíveis - Quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações					Quantia escriturada final	
		Adições	Transf. Internas	Revaloriza- ções	Reversões perdas	Perdas por imparidade		Deprec. período
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	120 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120 000,00
Edifícios e outras construções	2 087 674,97	0,00	20 725,16	0,00	0,00	0,00	-196 088,52	1 912 311,61
Infraestruturas	25 403 806,42	534 897,59	4 690 910,13	0,00	0,00	0,00	-3 155 260,55	27 474 353,59
Património histórico, artístico e cultural	38 026,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38 026,34
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	2 565 640,49	3 782 783,18	-4 711 635,29	0,00	0,00	0,00	0,00	1 636 788,38
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso								
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	9 787 713,30	39 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25 581,41	9 801 131,89
Edifícios e outras construções	24 708 820,41	104 926,55	383 022,77	0,00	0,00	0,00	-691 361,44	24 464 844,50
Equipamento básico	1 790 730,58	501 102,19	0,00	0,00	0,00	0,00	-125 905,69	1 856 681,39
Equipamento de transporte	669 138,53	231 402,46	0,00	0,00	0,00	0,00	86 544,37	635 516,69
Equipamento administrativo	283 201,46	44 392,26	0,00	0,00	0,00	0,00	-121 805,20	203 127,25
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	291 458,01	100 924,03	0,00	0,00	0,00	0,00	-83 888,05	308 379,99
Ativos fixos tangíveis em curso	4 669 370,64	4 076 033,22	-383 022,77	0,00	0,00	0,00	0,00	8 362 381,09
Total:	72 415 581,15	9 415 461,48	0,00	0,00	0,00	0,00	-4 287 745,05	76 813 542,72

Ativos Fixos Tangíveis - Quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações					Quantia escriturada final	
		Adições	Transf. Internas	Revalorizações	Reversões perdas	Perdas por imparidade		Deprec. período
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	120 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120 000,00
Edifícios e outras construções	2 087 674,97	0,00	20 725,16	0,00	0,00	0,00	-196 088,52	1 912 311,61
Infraestruturas	25 403 806,42	534 897,59	4 690 910,13	0,00	0,00	0,00	-3 155 260,55	27 474 353,59
Património histórico, artístico e cultural	38 026,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38 026,34
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	2 565 640,49	3 782 783,18	-4 711 635,29	0,00	0,00	0,00	0,00	1 636 788,38
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso								
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	9 787 713,30	39 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25 581,41	9 801 131,89
Edifícios e outras construções	24 708 820,41	104 926,55	383 022,77	0,00	0,00	0,00	-691 361,44	24 464 844,50
Equipamento básico	1 790 730,58	501 102,19	0,00	0,00	0,00	0,00	-125 905,69	1 856 681,39
Equipamento de transporte	669 138,53	231 402,46	0,00	0,00	0,00	0,00	88 544,37	635 516,69
Equipamento administrativo	283 201,46	44 392,26	0,00	0,00	0,00	0,00	-121 805,20	203 127,25
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	291 458,01	100 924,03	0,00	0,00	0,00	0,00	-83 868,05	308 379,99
Ativos fixos tangíveis em curso	4 669 370,64	4 076 033,22	-383 022,77	0,00	0,00	0,00	0,00	8 362 381,09
Total:	72 415 581,15	9 415 461,48	0,00	0,00	0,00	0,00	-4 287 745,08	76 813 542,72

Ativos fixos tangíveis - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas

RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada	Quantia Bruta	Depreciações Acumuladas	Perdas por Imp. Acum.	Quantia escriturada
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Terrenos e recursos naturais	120 000,00	0,00	0,00	120 000,00	120 000,00	0,00	0,00	120 000,00
Edifícios e outras construções	4 475 360,85	2 387 685,88	0,00	2 087 674,97	4 496 086,01	2 583 774,40	0,00	1 912 311,61
Infraestruturas	56 365 924,11	30 962 117,69	0,00	25 403 806,42	61 591 731,83	34 117 378,24	0,00	27 474 353,59
Património histórico, artístico e cultural	38 537,64	511,30	0,00	38 026,34	38 537,64	511,30	0,00	38 026,34
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	2 565 640,49	0,00	0,00	2 565 640,49	1 636 788,38	0,00	0,00	1 636 788,38
Ativos fixos em concessão								
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infraestruturas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Património histórico, artístico e cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos fixos em concessão em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	9 787 713,30	0,00	0,00	9 787 713,30	9 801 131,89	0,00	0,00	9 801 131,89
Edifícios e outras construções	33 666 040,85	8 957 220,44	0,00	24 708 820,41	34 113 426,38	9 648 581,88	0,00	24 464 844,50
Equipamento básico	7 895 466,28	6 104 735,70	0,00	1 790 730,58	8 087 322,78	6 230 641,39	0,00	1 856 681,39
Equipamento de transporte	3 947 090,06	3 277 951,53	0,00	669 138,53	3 826 923,85	3 191 407,16	0,00	635 516,69
Equipamento administrativo	2 372 697,96	2 089 496,50	0,00	283 201,46	2 414 428,95	2 211 301,70	0,00	203 127,25
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	1 420 699,05	1 129 241,04	0,00	291 458,01	1 521 489,08	1 213 109,09	0,00	308 379,99
Ativos fixos tangíveis em curso	4 669 370,64	0,00	0,00	4 669 370,64	8 362 381,09	0,00	0,00	8 362 381,09
Total:	127 324 541,23	54 908 960,08	0,00	72 415 581,15	136 010 247,88	59 196 705,16	0,00	76 813 542,72

[illegible]

(k) Emprestatária que não seja concedida para efeito de crédito à Ordem Total

Propriedades de Investimento - Quantia escriturada e variações do período

RUBRICAS	Quantia escriturada inicial	Variações					Quantia escriturada final	Gastos do Período
		Adições	Transf. Internas	Depreciações período	Perdas imparidade	Dif. cambiais		
Propriedades de Investimento								
Bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e recursos naturais	162 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162 800,00	0,00
Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Propriedades de Investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Propriedades de Investimento em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	162 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162 800,00	0,00

Rendimento de transações com contraprestação até 31/12/2024

	Tipo de rendimento	Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
		Resultados	Património líquido	Início do período	Final do período	
704	Taxas, multas e outras penalidades					
7041	Taxas	811,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7043	Taxas específicas das autarquias locais	113 555,85	0,00	0,00	0,00	0,00
7044	Multas e outras penalidades	15 133,14	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Vendas					
711	Mercadorias	72 765,68	0,00	0,00	0,00	0,00
712	Produtos acabados e intermédios	267 242,07	0,00	0,00	0,00	0,00
713	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	42 945,06	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Prestação de serviços					
7203	Serviços específicos das autarquias locais	961 232,68	0,00	0,00	0,00	0,00
7208	Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto	69 804,19	0,00	0,00	0,00	0,00
7212	Arrendamento	13 772,51	0,00	0,00	0,00	0,00
7299	Outros serviços	2 830,94	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos					
785	Rendimentos em entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos	1 190,66	0,00	0,00	0,00	0,00
787	Rendimentos em investimentos não financeiros	746 965,15	0,00	0,00	0,00	0,00
7880	Outros rendimentos do Estado	77 794,81	0,00	0,00	0,00	0,00
7881	Correções relativas a períodos anteriores	90 747,55	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total:	2 476 791,29	0,00	0,00	0,00	0,00

Rendimento de transações sem contraprestação até 31/12/2024

Tipo de rendimento		Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
		Resultados	Património líquido	Início do período	Final do período	
701	Impostos Diretos					
70105	Imposto municipal sobre imóveis	420 428,28	0,00	0,00	0,00	0,00
70106	Imposto único de circulação	161 665,74	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	527 917,95	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Transferências e subsídios correntes obtidos					
75111	Estado	13 022 710,87	0,00	0,00	0,00	0,00
75112	Serviços e Fundos Autónomos	1 348 472,90	0,00	0,00	0,00	0,00
75113	Administração Local	76 789,93	0,00	0,00	0,00	0,00
75119	Outras entidades	5 824,58	0,00	0,00	0,00	0,00
7514	Resto do Mundo	272 315,24	0,00	0,00	0,00	0,00
752	Subsídios correntes	121 650,49	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos					
7883	Imputação de subsídios e transferências para investimentos	2 388 383,96	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:		18 346 159,94	0,00	0,00	0,00	0,00